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Wstęp 

Niniejszy Raport z realizacji programu „Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy 
domowej dla województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2021-20261” dotyczący roku 
2025. 

W ramach monitorowania realizacji Programu zaplanowano sporządzanie rocznych raportów  
z jego realizacji i przedstawianie ich do informacji Zarządowi Województwa Kujawsko-
Pomorskiego oraz Komisji Pracy, Pomocy Społecznej i Bezpieczeństwa Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. 
 
Podstawą do opracowania niniejszego Raportu jest harmonogram rzeczowo-finansowy 
„Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy domowej dla województwa kujawsko-
pomorskiego na lata 2021-2026” na rok 2025, będący załącznikiem do uchwały  
Nr 36/1700/25 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 8 stycznia 2025 r.  
W przywołanym harmonogramie zaplanowano poziom wskaźników realizacji Programu, który 
powinien być osiągnięty w roku 2025, w poszczególnych kierunkach interwencji. 
 
Niniejszy raport prezentuje wskaźniki obowiązujące w latach 2021-2025.  
  

 
1Program przyjęty uchwałą nr 1/39/21 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia  
13 stycznia 2021 roku z późn.zm. 
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Kierunek interwencji I. Podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości dotyczących przemocy 
domowej wśród instytucji pracujących w tym obszarze (przedstawiciele oświaty, ochrony 
zdrowia, środowiska prokuratorów, sędziów, adwokatów, radców prawnych i aplikantów 
zawodów prawniczych), studentów przygotowujących się do pracy w tych instytucjach 
(pedagogika, medycyna, studia pielęgniarskie) i władz samorządów lokalnych oraz 
podnoszenie jakości świadczonej pomocy, w tym profesjonalizacja kadry pracującej zarówno 
z osobami doświadczającymi przemocy domowej, jak i stosującymi taką przemoc, 
zapobieganie wypaleniu zawodowemu tych kadr, poprawa skuteczności pomocy. 

 

Celem strategicznym dla I kierunku interwencji jest „Wzrost świadomości dotyczącej zjawiska 
przemocy domowej wśród osób bezpośrednio pracujących w obszarze przeciwdziałania 
przemocy domowej, osób przygotowujących się do tej pracy oraz przedstawicieli szeroko 
rozumianego otoczenia rodziny, a także podnoszenie ich wiedzy i kompetencji oraz 
przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu”. 

Dla osiągnięcia wyżej wymienionego celu zaplanowano opisane poniżej działania. 

 
Działanie 1.1. Systematyczne organizowanie szkoleń dla osób pracujących w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie członków gminnych zespołów 
interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych oraz realizatorów oddziaływań 
korekcyjno-edukacyjnych i oddziaływań psychologiczno-terapeutycznych dla osób 
stosujących przemoc domową. 

W roku 2025 zorganizowano 3 szkolenia dla osób pracujących w bezpośrednim kontakcie  
z osobami doświadczającymi przemocy, a także z osobami taką przemoc stosującymi.  
 
1. Szkolenie dla kuratorów zawodowych oraz kuratorów społecznych, 3 edycje 

jednodniowych szkoleń pn. „Przeciwdziałanie przemocy domowej, szkolenie dla 
kuratorów zawodowych oraz kuratorów społecznych – Procedura „Niebieskie Karty” jako 
narzędzie przeciwdziałania przemocy domowej”. Zajęcia w wymiarze 8 godzin 
dydaktycznych odbyły się: 17 września w Bydgoszczy; 19 września w Toruniu i 3 
października we Włocławku – wzięło w nim udział łącznie 63 kuratorów zawodowych 
oraz kuratorów społecznych, a całkowite zaangażowanie środków finansowych wyniosło 
10.990,00 zł. 

 
2. Szkolenie dla członków gminnych zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-

pomocowych pt. „Przeciwdziałanie przemocy domowej”. Zrealizowano 10 edycji 
szkolenia:  
• Mogilno – 2-4 czerwca  
• Marusza k. Grudziądza – 9-11 czerwca  
• Włocławek – 1-3 lipca 
• Toruń – 4-6 sierpnia  
• Białe Błota – 15-17 września  
• Tuchola – 22-24 września  
• Rypin – 13-15 października  
• Wąbrzeźno – 20-22 października  
• Koronowo – 27-29 października  
• Świecie – 24-26 listopada  
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Razem we wszystkich 10 edycjach szkolenia uczestniczyło 493 osób.   
 
3. Szkolenie dla członków gminnych zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-

pomocowych pt. „Przeciwdziałanie przemocy domowej - interwencja, pomoc, 
profilaktyka”. Zrealizowano 3 edycje szkolenia w formule on-line:  
• 29-31 października, 
• 4-6 listopada, 
• 17-19 listopada. 

Razem we wszystkich 3 edycjach szkolenia uczestniczyło 297 osób. 
 
Uczestnicy ze wszystkich edycji reprezentowali gminy z województwa kujawsko-
pomorskiego: Aleksandrów Kujawski, Barcin, Baruchowo, Białe Błota, Bobrowo, Brzozie, 
Brzuze, Bukowiec, Bydgoszcz, Bytoń, Cekcyn, Chełmno, Chełmża, Chodecz, Chrostkowo, 
Ciechocinek, Czernikowo, Dąbrowa, Dąbrowa Biskupia, Dębowa Łąka, Dobre, Drzycim, 
Fabianki, Gąsawa, Gniewkowo, Golub-Dobrzyń, Gostycyn, Grudziądz, Gmina Inowrocław, 
Gruta, Inowrocław, Izbica, Jeziora Wielkie, Jeżewo, Kęsowo, Kikół, Koronowo, Kowal, 
Kowalewo Pomorskie, Kruszwica, Książki, Lisewo, Lniano, Lubicz, Lubiewo, Lubraniec, 
Łabiszyn, Łasin, Łochowo, Łubianka, Łysomice, Miasto Grudziądz, Mogilno, Nieszawa, 
Obrowo, Papowo Biskupie, Piotrków Kujawski, Płużnica, Pruszcz, Radziejów, Radzyń, 
Rogowo, Rojewo, Ryńsk, Rypin, Sadki, Sępólno Krajeńskie, Sicienko, Skępe, Skrwilno, Solec 
Kujawski, Stolno, Strzelno, Śliwice, Świecie, Świedziebnia, Toruń, Tuchola, Waganiec, 
Wąpielsk, Warlubie, Wąbrzeźno, Wielka Nieszawka, Więcbork, Włocławek, Zbiczno, Zbójno, 
Zławieś Wielka. 

Oba wyżej wymienione szkolenia zostały zrealizowane zgodnie z „Wytycznymi ministra 
właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego z dnia 30 października 2023 roku do 
prowadzenia szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w tym obowiązkowych 
szkoleń dla członków zespołu interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych na 
podstawie art. 8 pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.)”.   
W szkoleniach wzięło udział 790 osób, a całkowite zaangażowanie środków finansowych 
wyniosło 225.542,00 zł. 
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Działanie 1.2 Organizowanie konferencji, warsztatów, seminariów z zakresu przeciwdziałania 
przemocy domowej dla osób pracujących w instytucjach oświatowych, ochrony zdrowia, 
wymiaru sprawiedliwości, władz samorządowych i organizacji pozarządowych oraz  
działanie 1.3 Organizacja spotkań informacyjnych z przedstawicielami lokalnych samorządów 
zawodowych prawniczych oraz regionalnymi instytucjami wymiaru sprawiedliwości (sądy, 
prokuratury) w celu wprowadzenia do programów szkoleń dla aplikantów oraz do programów 
szkoleń podnoszących kwalifikacje pracowników tych instytucji, zagadnień związanych  
z przeciwdziałaniem przemocy domowej i szczególnej roli w tym obszarze zawodów 
prawniczych i pracowników wymiaru sprawiedliwości. 

Dla wyżej wymienionych działań zaplanowano wspólny wskaźnik – liczba konferencji, 
warsztatów, seminariów itp. zorganizowanych przy współudziale samorządu województwa 
kujawsko-pomorskiego dla sędziów, prokuratorów, adwokatów, radców prawnych, lekarzy, 
pielęgniarek, położnych, nauczycieli, członków organizacji pozarządowych. 
 
W ramach powyższych działań zrealizowano następujące przedsięwzięcia:  
 

1. Stworzenie materiału edukacyjnego w formie webinarium pn.: „Przemoc wobec dzieci – 
jak mogą pomóc pracownicy służby zdrowia”. 
Materiał został przygotowany z myślą o wsparciu pielęgniarek, lekarzy i innych 
przedstawicieli zawodów medycznych w zakresie: 
− Identyfikowania symptomów mogących świadczyć o krzywdzeniu dzieci, 
− Poznania form przemocy (fizycznej, psychicznej, seksualnej, zaniedbania), 
− Zapoznania się z procedurami postepowania w przypadku podejrzenia przemocy, 
− Zrozumienia obowiązków wynikających z przepisów prawa, w tym obowiązku 

zawiadomienia odpowiednich instytucji. 
Materiał w formie wideo został przekazany do Kujawsko-Pomorskiej Okręgowej Izby 
Lekarskiej w Toruniu oraz do Okręgowych Izb Pielęgniarek i Położnych w Toruniu, 
Bydgoszczy i Włocławku, które dokonały jego publikacji na prowadzonych przez siebie 
stronach internetowych oraz w mediach społecznościowych (Facebook). 

2. Szkolenie pt. „Przemoc domowa w pracy sędziego - konteksty psychologiczne” 
skierowane do sędziów w związku z kluczową rolą w zapewnieniu ochrony osobom 
doznającym przemocy, egzekwowaniu przepisów prawa oraz kształtowaniu standardów 
postępowania wobec osób stosujących przemoc. 
Szkolenie w wymiarze 8 godzin dydaktycznych odbyło się 28 listopada w Toruniu – 
wzięło w nim udział łącznie 18 przedstawicieli środowiska sędziowskiego. Celem 
szkolenia było pogłębienie wiedzy oraz doskonalenie praktycznych umiejętności w 
zakresie rozpoznawania, reagowania i zapobiegania zjawisku przemocy domowej, ze 
szczególnym uwzględnieniem roli i odpowiedzialności przedstawicieli wymiaru 
sprawiedliwości. Udział w szkoleniu pozwolił na zapoznanie się z aktualnymi zmianami w 
przepisach dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej oraz poszerzenie 
perspektywy o aspekt psychologiczny i społeczny zjawiska przemocy. Szkolenie 
poprowadziła ekspertka z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, posiadająca 
wieloletnie doświadczenie praktyczne w tym obszarze - Beata Kita - Certyfikowany 
superwizor w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 
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Działanie 1.4 Nawiązanie współpracy z Kujawsko-Pomorskim Kuratorem Oświaty oraz 
funkcjonującymi w regionie placówkami doskonalenia zawodowego nauczycieli w celu 
włączenia zagadnień z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej (w tym szczególnie 
diagnozy zjawiska i kompleksowych metod pomocy osobom doznającym przemocy domowej) 
do systemu doskonalenia zawodowego nauczycieli, treści rad pedagogicznych i innych 
spotkań kadry merytorycznej poradni psychologiczno-pedagogicznych i szkół różnego 
szczebla oraz  
działanie 1.5 Przeprowadzenie spotkań z władzami wyższych uczelni (publicznych  
i niepublicznych działających w województwie kujawsko-pomorskim) w celu wprowadzenia 
do programów studiów tematów, przedmiotów związanych z problemem przemocy  
domowej, systemem przeciwdziałania temu zjawisku oraz rolom różnych grup zawodowych  
i społecznych w zatrzymywaniu tego negatywnego zjawiska.  

Dla monitorowania wyżej wymienionych działań ustanowiono wskaźnik: liczba spotkań / 
wystąpień dotyczących włączenia treści z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej do 
programów kształcenia. 

W 2025 r. nie zrealizowano przedsięwzięć w zakresie tego działania. 
 
Działanie 1.6 Przygotowanie materiałów dydaktycznych dla nauczycieli różnych szczebli do 
przeprowadzenie zajęć z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

Na rok 2025 nie zaplanowano realizacji tego działania, gdyż w roku 2021 zostało 
opracowanych aż 6 scenariuszy lekcji, które opublikowano w serwisie 
http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/2, tym samym osiągnięto poziom wskaźnika 
założony dla całego Programu. Ewentualne nowe materiały w ramach tego działania mogą 
być realizowane w kolejnych latach, gdy zaistnieje taka potrzeba zgłaszana przez placówki 
oświatowe. 

  

 
2 Materiały do pobrania pod linkiem http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/63/inne  

http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/
http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/63/inne
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Działanie 1.7 Przygotowywanie i dystrybuowanie materiałów informacyjnych poradników  
z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej dla specjalistów, szczególnie przedstawicieli 
oświaty i ochrony zdrowia oraz  
działanie 1.8 Opracowanie gotowych narzędzi pracy, np. opracowania konkretnych 
programów, wytycznych, algorytmów postępowania, procedur, scenariuszy spotkań itp. 
(pomocnych zarówno w pracy z osobami doświadczającymi przemocy, jak i stosującymi 
przemoc domową) dla poprawy jakości współpracy pomiędzy przedstawicielami różnych służb 
oraz promocja już opracowanych narzędzi o podobnym charakterze. 

W ramach realizacji powyższych działań w roku 2025 Departament Spraw Społecznych 
przystąpił do Programu Osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w 
tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy domowej jako przemocy ze względu na płeć” i 
uzyskał dofinansowanie na realizację projektu „Bezpieczne Dzieciństwo – Partnerstwo na 
Rzecz Zdrowia Psychicznego i Bezpieczeństwa Rodzin”. Celem projektu było wzmocnienie 
systemu wsparcia dla dzieci doświadczających przemocy domowej oraz ich rodzin poprzez 
zintegrowanie działań Zespołów Środowiskowej Opieki Psychologicznej i 
Psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży – I stopnia referencyjności z instytucjami 
odpowiedzialnymi za przeciwdziałanie przemocy domowej. Kluczowym elementem projektu 
było wypracowanie „modelowej procedury współpracy międzyinstytucjonalnej”. 
Opracowany dokument stanowi praktyczne narzędzie służące koordynacji interwencji, 
wymianie informacji oraz zapewnieniu ciągłości wsparcia dla dzieci i rodzin zagrożonych lub 
doświadczających przemocy, w tym objętych procedurą „Niebieskie Karty”. Projekt 
modelowej procedury uwzględnia następujące elementy: szczegółowy podział ról i zadań; opis 
ścieżek postępowania; standardy komunikacji i współpracy; harmonogram działań 
diagnostyczno-terapeutycznych oraz zakres usług psychologicznych i psychoterapeutycznych 
świadczonych przez Ośrodki Referencyjne I poziomu, zgodnie z ich profilem i możliwościami.  

 
Działanie 1.9 Stworzenie portalu internetowego, na którym zebrane będą wszelkie informacje 
na temat procedury NK, przepisy, procedury, schematy postępowania itp. – modernizacja, 
rozbudowa i bieżąca aktualizacja domeny http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/. 

W 2025 r. na bieżąco aktualizowano serwis internetowy Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej 
Linii. W serwisie zamieszczono: informacje o aktualnych działaniach Biura Wsparcia Rodziny, 
Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom (zakładka „Aktualności”), aktualne terminy 
prawnych dyżurów zamiejscowych oraz dyżurów konsultacyjnych dla członków zespołów 
interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych, aktualną mapę gmin, z którymi 
województwo kujawsko-pomorskie ma podpisane porozumienie dotyczące Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii, opublikowano uchwałę wraz z aktualnym harmonogramem 
realizacji „Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy domowej dla województwa 
kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2026” oraz raport z realizacji ww. Programu w roku 
2024. Na podstronie „DLA PROFESJONALISTÓW” publikowano na bieżąco informacje o 
szkoleniach, na które aktualnie trwała otwarta rekrutacja. 

 
Działanie 1.10 Uruchomienie konsultacji dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania 
przemocy rodzinie świadczonych przez zespół doradców/superwizorów – rozszerzenie o ten 
element działalności Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii (KPNL). 

http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/
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W 2025 roku kontynuowano dyżur dla członków gminnych zespołów interdyscyplinarnych  
i grup diagnostyczno-pomocowych. Konsultacje prowadzone są telefonicznie, dwa razy w 
miesiącu w godz. 8.00-12.00 pod numerem 800 154 030. Dokładny harmonogram dyżurów 
opublikowany jest na stronie http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/52/dyzury-dla-
zespolow-interdyscyplinarnych-oraz-grup-roboczych.  

W 2025 r. przeprowadzono 145 rozmów, udzielając porad, konsultacji i informacji 
przedstawicielom służb wchodzących w skład zespołów interdyscyplinarnych i grup 
diagnostyczno-pomocowych. 

 
Działanie 1.11 Organizacja, przez instytucje bezpośrednio działające w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej, superwizji i szkoleń w zakresie przeciwdziałaniu 
wypaleniu zawodowemu pracowników pierwszego kontaktu. 

W 2025 r. zrealizowano 2 szkolenia z zakresu wypalenia zawodowego z elementami 
superwizji. 

1. Superwizja dla konsultantów Kujawsko-Pomorskiej Niebeskiej Linii – 29 listopada.  
Z superwizji indywidualnej skorzystał 1 konsultant, a w spotkaniu grupowym 
uczestniczyło 4 konsultantów. Superwizję prowadziła Beata Kita – certyfikowany 
superwizor z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej (Certyfikat Instytutu 
Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psychologicznego).  Superwizje 
indywidualne koncentrowały się wokół obciążeń i wyzwań w pracy z przypadkami 
przemocy domowej. Odnosiły się do potrzeb klientów i pracujących z nimi konsultantów. 
Zapewniały możliwość rozważenia sposobów poradzenia sobie ze zgłaszanymi 
trudnościami w oparciu o mocne strony superwizantów, klientów oraz dostarczoną przez 
superwizorkę wiedzę. Superwizja grupowa dotyczyła rozwijania współpracy (w zespole 
konsultantów oraz zespołu z innymi specjalistami), dookreślenia grupy interesariuszy 
(osoby aktualnie doświadczające przemocy, osoby z historią przemocy domowej, których 
sytuacja wymaga dalszego wsparcia i pomocy, osoby stosujące przemoc – w zakresie 
uzyskania informacji nt. konsekwencji stosowania przemocy oraz przebiegu procedury 
Niebieskie Karty, osoby zagrożone przemocą - w kryzysie, w sytuacji konfliktu).  

2. Cykl pięciu jednodniowych warsztatów profilaktycznych, dotyczących wypalenia 
zawodowego z elementami superwizji, skierowanych do funkcjonariuszy Policji. W 
okresie od 12 do 26 września 2025 r. Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
w porozumieniu z Komendą Wojewódzką Policji w Bydgoszczy zrealizował cykl pięciu 
jednodniowych warsztatów profilaktycznych, dotyczących wypalenia zawodowego 
z elementami superwizji, skierowanych do funkcjonariuszy Policji. Z przedmiotowych 
warsztatów skorzystało 76 funkcjonariuszy Policji z Włocławka (12.09), Bydgoszczy 
(18.09), Torunia (24.09), Inowrocławia (25.09) i Świecia (26.09) - przede wszystkim osoby 
pracujące na co dzień w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. Celem 
warsztatów było podniesienie świadomości na temat mechanizmów i objawów wypalenia 
zawodowego, wzmocnienie umiejętności radzenia sobie ze stresem i przeciwdziałania 
jego skutkom, budowanie odporności psychicznej i umiejętności dbania o własne zasoby 
emocjonalne w trudnej służbie. Prowadząca warsztaty Katarzyna Łęgowska (psycholog 
i superwizor) pokazała, jak dbać o siebie pracując w obszarze przeciwdziałania przemocy 
domowej, jak wyglądają mechanizmy rozwijania się wypalenia zawodowego, a przede 

http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/52/dyzury-dla-zespolow-interdyscyplinarnych-oraz-grup-roboczych
http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/52/dyzury-dla-zespolow-interdyscyplinarnych-oraz-grup-roboczych
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wszystkim wskazała praktyczne narzędzia radzenia sobie z wyzwaniami i długotrwałym 
stresem w codziennej służbie. Warsztaty stanowiły istotny element dbałości o zdrowie 
psychiczne i dobrostan funkcjonariuszy.  

Realizację wszystkich działań podjętych w ramach I kierunku interwencji i poziom 
osiągniętych wskaźników prezentuje tabela nr 1. 

Tabela 1. Realizacja w roku 2025 działań w ramach celu: Wzrost świadomości dotyczącej 
zjawiska przemocy domowej wśród osób bezpośrednio pracujących w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej, osób przygotowujących się do tej pracy oraz 
przedstawicieli szeroko rozumianego otoczenia rodziny, a także podnoszenie ich wiedzy  
i kompetencji oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu.  

wskaźnik Plan 
2025 

Wykonani
e 2025 

% 
wykonani
a  

liczba szkoleń zorganizowanych dla pracowników instytucji 
bezpośrednio działających w obszarze przeciwdziałania 
przemocy domowej 

2 3 150 

liczba osób przeszkolonych (ogółem),  
w tym: 
członków gminnych zespołów interdyscyplinarnych oraz 
grup diagnostyczno-pomocowych, 
 członków Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 
 pedagogów szkolnych, nauczycieli, pracowników 

poradni pedagogiczno-psychologicznych 
 kuratorów sądowych 
 policjantów 
 pracowników socjalnych. 

 

555 
 

500 
 

0 
 

0 
 

0 
0 
0 

853 
 

790 
 

0 
 

0 
 

63 
0 
0 

154 

liczba konferencji, warsztatów, seminariów itp. 
zorganizowana przy współudziale samorządu województwa 
kujawsko-pomorskiego dla sędziów, prokuratorów, 
adwokatów, radców prawnych, lekarzy, pielęgniarek, 
położnych, nauczycieli, członków organizacji 
pozarządowych 

1 1 100 

liczba spotkań / wystąpień dotyczących włączenia treści  
z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej do 
programów kształcenia 

1 0 0 

liczba scenariuszy lekcji, materiałów dydaktycznych 
opracowanych na potrzeby nauczycieli i pedagogów szkół 
różnych szczebli 

0 0 100 
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liczba opracowanych / udostępnionych poradników dot. 
procedury NK, programów, procedur itp.3 

1 2 200 

prowadzenie – bieżąca aktualizacja portalu informacyjnego 
dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania 
przemocy  
w rodzinie 

Na 
bieżąco 

Na  
bieżąco 

- 

liczba konsultacji / porad udzielonych osobom pracującym 
w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej 

70 145 207 

liczba superwizji i szkoleń zapobiegających wypaleniu 
zawodowemu organizowanych przy współudziale 
samorządu województwa 

1 2 200 

Kierunek interwencji II. Tworzenie faktycznej sieci współpracy różnych środowisk 
działających na rzecz rodziny, tworzenie jasnych procedur „uzupełniających” braki  
w istniejących przepisach ze szczególnym uwzględnieniem tempa podejmowanych  
i prowadzonych działań interwencyjnych i pomocowych, stworzenie gotowych narzędzi 
pracy, np. opracowania konkretnych programów, algorytmów postępowania, scenariuszy 
spotkań itp. (pomocnych zarówno w pracy z osobami doświadczającymi przemocy, jaki i 
stosującymi przemoc domową), wczesne podejmowanie działań pomocowych i 
interwencyjnych na rzecz rodzin w kryzysie, tak aby nie dopuścić do wystąpienie przemocy 
oraz monitorowanie sytuacji w rodzinach objętych tą pomocą oraz budowanie świadomości 
społecznej dotyczącej przemocy domowej, jej źródeł, skutków, kształtowanie postaw 
indywidualnych dla niestosowania przemocy i nietolerancji przemocy domowej. 
 

Celem strategicznym wyznaczonym dla tego kierunku interwencji jest: „Wzrost społecznej 
świadomości zjawiska i odpowiedzialności za ograniczenie skali przemocy domowej oraz 
wzmocnienie faktycznej sieci współpracy różnych środowisk działających na rzecz rodziny”. 
Dla realizacji tego celu zaplanowano opisane poniżej działania. 

 
Działanie 2.1. Prowadzenie badań, analiz, diagnoz dot. występowania i skali zjawiska 
przemocy domowej oraz jej wpływu na życie mieszkańców województwa. 

Na rok 2025 nie zaplanowano realizacji tego działania.  

 
Działanie 2.2. Rozpowszechnianie informacji nt. skali zjawiska przemocy domowej, form 
przemocy, przepisów prawnych, środków, metod, form zapobiegania występowania aktów 
przemocy poprzez kampanie społeczne, akcje promocyjne, wydawnictwa, wywiady, audycje 
sponsorowane itp. poprzez inicjowanie lub zaangażowanie się w akcje i kampanie społeczne o 
charakterze edukacyjnym dot. przeciwdziałania przemocy, zwalczania uprzedzeń, 
dyskryminacji oraz kreowania postaw prospołecznych. 

Działania zrealizowane w roku 2025 to: 
− cykl pokazu filmu pt.: „Jutro będzie nasze” zorganizowane przy współudziale Kujawsko-

Pomorskiej Rady Kobiet. Udział Kierownika Biura Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania 

 
3 W rozumieniu opracowanych / udostępnionych oryginalnych materiałów, a nie egzemplarzy 
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Przemocy i Uzależnieniom – Doroty Piekarek w ostatniej emisji całego cyklu 28 marca 
w Teatrze Impresaryjnym w Toruniu. Podczas emisji całego cyklu promowana była 
Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia. Uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z 
materiałami informacyjnymi – rozdawane były ulotki a także uzyskania szczegółowych 
informacji na temat form wsparcia i pomocy dostępnych w ramach Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii dla osób doświadczających przemocy domowej oraz ich 
bliskich. 

− artykuł na stronie www.torun.pl w dniu 13 lutego o Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej 
Linii i możliwościach pomocy osobom doświadczających przemocy domowej4;  

− audycja telewizyjna pt.: Nie bądź obojętny, reaguj!5 (TVP Bydgoszcz) w ramach cyklu 
„Wspólna Sprawa” wyemitowana w dniu 12 marca, poświęcona wspieraniu osób 
doznających przemocy domowej. Eksperci: Agnieszka Szafkowska – radca prawny KPNL 
oraz Agnieszka Gaura – prezes Fundacji Wyjść z Cienia, próbowały odpowiedzieć na 
pytania: Jak przerwać spirale cierpienia? W jaki sposób można pomóc osobom 
doznającym przemocy domowej? Jakie wsparcie oferują organizacje i instytucje? Czym 
jest i jak wspiera Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia?6; 

− opracowanie logo KPNL. Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia od sierpnia - może 
posługiwać się własnym znakiem identyfikacyjnym, który w czytelny i symboliczny 
sposób przedstawia jej misję – budowanie systemu wsparcia i ochrony osób 
doświadczających przemocy w naszym regionie. Logo odzwierciedla zarys województwa 
kujawsko-pomorskiego. Niebieski kolor symbolizuje bezpieczeństwo, a linie łączące 
miasta regionu podkreślają ideę współpracy i sieciowej koalicji, będącej fundamentem 
działalności KPNL. Gminy posiadające Porozumienia zostały poinformowane i 
poproszone o umieszczenie na stronie internetowej swoich Urzędów logo KPNL wraz z 
odnośnikiem do naszej strony. Dzięki temu mieszkańcy gminy mają łatwy dostęp do 
informacji o ofercie pomocowej i możliwościach wsparcia w sytuacjach związanych z 
przemocą domową. Upowszechnienie tej wiedzy jest niezwykle ważne, aby każda osoba 
potrzebująca pomocy wiedziała, gdzie może się zgłosić.7  

− realizacja akcji reklamowej, promującej Kujawsko-Pomorską Niebieską Linię poprzez 
kampanię bannerową na wszystkich portalach internetowych grupy Polska Press w 
województwie kujawsko-pomorskim, z zachowaniem równej proporcji ilościowej 
(zapewnienie miliona wyświetleń oraz przekierowania na stronę internetową Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii po kliknięciu w banner) - 7 grudzień – 14 grudzień8. 

− włączenie się w Festyn z okazji Dnia Dziecka organizowany przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Brodnicy (1 czerwca), poprzez udział pracownika Biura Wsparcia 
Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom Kingi Ziółkowskiej-Labudy oraz 
dostarczenie banneru Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii a także ulotek z 
informacjami o zjawisku przemocy domowej i możliwościach uzyskania pomocy; 

 
4 Do obejrzenia https://torun.pl/pl/aktualnosc/niebieska-linia-ze-wsparciem-torunia  
5 Program obejrzało 92 452 tys. widzów. Powtórkę odcinka 13.03. obejrzało 124 899 tys. widzów, 19.03. – 

105 876 tys. a 20.03. - 95 844 tys. Według danych TVP Bydgoszcz Badanie zasięgów widowni telewizyjnej z dnia 

8 stycznia 2026 roku. 
6 Audycja dostępna na stronie https://bydgoszcz.tvp.pl/52093475/wspolna-sprawa  
7 Projekt logo stanowi załącznik nr 1 do niniejszego raportu. 
8 Przykładowa kampania bannerowa stanowi załącznik nr 2 do niniejszego raportu. 

https://torun.pl/pl/aktualnosc/niebieska-linia-ze-wsparciem-torunia
https://bydgoszcz.tvp.pl/52093475/wspolna-sprawa
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− wystąpienie przedstawiciela Urzędu Marszałkowskiego (p. Dorota Piekarek, Kierownik 
Biura Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom), pt. „Kujawsko-
Pomorska Niebieska Linia – wsparcie i nadzieja dla osób starszych doświadczających 
przemocy” podczas Wojewódzkiej Konferencji Edukacyjnej "Ekologia. Zdrowie. 
Bezpieczeństwo” - 18 listopada w Ciechocinku;  

− Wystąpienie przedstawiciela Urzędu Marszałkowskiego (p. Dorota Piekarek, Kierownik 
Biura Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom) pt.: „Współpraca 
służb na rzecz rodziny – ujęcie interdyscyplinarne” w ramach konferencji „KONFLIKTY 
W RODZINIE. Jak efektywnie sobie z nimi radzić, aby nie prowadziły do przemocy?” – 
18 grudnia w Toruniu; 

− 25 listopada w Akademickim Centrum Kultury i Sztuki Od Nowa w Toruniu odbyła się 
emisja filmu „Dom dobry”. Podczas wydarzenia pracownicy Biura Wsparcia Rodziny, 
Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom prowadzili działania informacyjne, 
dotyczące Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii – Pogotowia dla Osób Doznających 
Przemocy Domowej. Na specjalnie przygotowanym stanowisku dostępne były materiały 
edukacyjne, w tym plakaty i ulotki zawierające informacje o formach wsparcia oraz 
możliwościach uzyskania pomocy. Pracownicy Biura udzielali także bezpośrednich porad 
dotyczących sposobów reagowania na przemoc, dostępnych procedur oraz ścieżek 
wsparcia dla osób nią zagrożonych lub jej doświadczających. Celem działań było 
zwiększenie świadomości mieszkańców regionu na temat funkcjonowania Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii oraz zachęcenie do korzystania z profesjonalnej, bezpłatnej 
i anonimowej pomocy. 

− 16 grudnia w Akademickim Centrum Kultury i Sztuki „Od Nowa” w Toruniu odbyła się 
projekcja filmu „Dom Dobry” w reżyserii Wojciecha Smarzowskiego, połączona z 
panelem dyskusyjnym. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Fundację Rozwoju 
Synergia we współpracy z Samorządem Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz 
Samorządem Gminy Miasta Toruń. Spotkanie zgromadziło mieszkańców województwa 
kujawsko-pomorskiego zainteresowanych problematyką przemocy domowej, tworząc 
przestrzeń do wspólnej refleksji i rozmowy na temat jednego z najpoważniejszych 
wyzwań społecznych. Po seansie odbył się panel dyskusyjny, podczas którego 
poruszono kluczowe wątki filmu dotyczące przemocy domowej oraz ich społeczny i 
psychologiczny kontekst. W gronie zaproszonych ekspertek znalazły się również 
konsultantki Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii – Agnieszka Bocian i Katarzyna 
Łęgowska. Podczas spotkania promowana była Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia. 
Uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z materiałami informacyjnymi – rozdawane 
były ulotki oraz plakaty – a także uzyskania szczegółowych informacji na temat form 
wsparcia i pomocy dostępnych w ramach Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii dla 
osób doświadczających przemocy domowej oraz ich bliskich. 

− współpraca z Miejskim Zakładem Komunikacji w Toruniu - wywieszenie na 10 wiatach 
przystankowych plakatów do umieszczenia w nośnikach citylight, promujących 
Kujawsko-Pomorską Niebieską Linię – grudzień (przewidywany czas ekspozycji – około 
2 miesięcy)9  

 
9 Przykładowa ekspozycja plakatu w formie citylight stanowi załącznik nr 3 do niniejszego Raportu. 
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− włączenie się w kampanię „Dzieciństwo bez przemocy” poprzez publikację postu na w 
serwisach kujawsko-pomorskie/sprawy społeczne10 www.niebieskalinia.kujawsko-
pomorskie.pl.  

− włączenie w bezpłatną ogólnopolską kampanię edukacyjną dotyczącą przeciwdziałania 
przemocy domowej „Stop przemocy” organizowaną przez Fundację Instytutu Nowej 
Kultury.  
W ramach kampanii zostały zorganizowane 4 webinaria eksperckie online poświęcone 
aktualnym zagadnieniom związanym z przeciwdziałaniem przemocy domowej m.in. 
przemoc wobec dzieci; standardy ochrony małoletnich; rodzaje przemocy domowej. 
Pracownicy Biura uczestniczyli we wszystkich webinariach. W ramach kampanii zostały 
przygotowane także materiały graficzne oraz artykuły eksperckie, które zostały 
opublikowane na stronie urzędu www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl, aby 
upowszechniać wiedzę na temat przeciwdziałania przemocy domowej w środowisku 
lokalnym. Ekspertem kampanii była dr hab. Magdalena Szafranek, prawniczka i 
socjolożka z Uniwersytetu Warszawskiego.  

Ponadto, w ramach działań innych komórek organizacyjnych Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego, podejmowane były działania informujące o Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii – średnio raz w miesiącu, w głównym serwisie województwa 
kujawsko-pomorskiego https://www.kujawsko-pomorskie.pl/ ukazywała się notatka  
z podstawowymi informacjami o pomocy udzielanej osobom dotkniętym przemocą domową11.  

Opisane działanie obejmuje również publikacje materiałów informacyjnych i promujących 
działania Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii (plakaty, ulotki, poradniki, informatory itp.).  
W 2025 r. wydano poniższe materiały: 

− kalendarz trójdzielny na rok 2026 z informacjami o Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej 
Linii, „Wojewódzkim programie przeciwdziałania przemocy domowej dla województwa 
kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2026”12, 

− projekt oraz wydruk 10 tysięcy ulotek z podstawowymi informacjami o zjawisku 
przemocy domowej, możliwościach uzyskania pomocy zarówno przez osoby doznające 
przemocy, jej świadków, jak i też ją stosujące oraz danymi teleadresowymi Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii13; 

− projekt oraz wydruk 2 tysięcy plakatów (format A3) z danymi teleadresowymi 
Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii z wyszczególnieniem informacji o możliwości 
uzyskania pomocy prawnej w największych miastach województwa kujawsko-
pomorskiego14 

− wykonanie materiałów poligraficznych w postaci toreb bawełnianych z nadrukiem 
kolorowym w ilości 500 sztuk. Torby z nadrukiem logo Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej 
Linii oraz numerem, pod którym udzielana jest pomoc mieszkańcom regionu15. 

 

 
10 https://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/202/dzieci-a-przemoc-jak-wplywa-na-najmlodszych  
11 Przykładowa informacja dostępna pod linkiem: https://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/191/co-robic-
gdy-jestes-swiadkiem-przemocy 
12 Projekt kalendarza stanowi załącznik nr 4 do niniejszego raportu. 
13 Projekt ulotki stanowi załącznik nr 5 do niniejszego raportu 
14 Projekt plakatu stanowi załącznik nr 6 do niniejszego raportu 
15 Projekt torby bawełnianej stanowi załącznik nr 7 do niniejszego raportu 

http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/
http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/
http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/
https://www.kujawsko-pomorskie.pl/
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Wszystkie wydawane materiały były dystrybuowane do: 
− gmin i powiatów naszego województwa – głównie do tych samorządów, które 

współpracują z województwem kujawsko-pomorskim w ramach zawartych porozumień; 
− uczestników szkoleń, konferencji, warsztatów itp. przedsięwzięć organizowanych przez 

Biuro Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom; 
− podmiotów współpracujących w realizacji ww. przedsięwzięć;  
− podmiotów, które zwróciły się do Biura Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy  

i Uzależnieniom z wnioskiem o przekazanie materiałów; 
− klientów Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii.  

 
Działanie 2.3 Wspieranie (finansowe, merytoryczne) projektów dot. zapobiegania przemocy, 
nierówności związanej np. z płcią, wiekiem, statusem społecznym, krajem pochodzenia 
(cudzoziemcy) w szczególności projektów opartych na społecznej, obywatelskiej aktywności 
(granty). 

W roku 2025 nie zaplanowano realizacji przedsięwzięć wpisujących się w to działanie. 

Działanie 2.4 Utworzenie forum wymiany doświadczeń i informacji, materiałów 
pomocniczych itp. dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej 
(funkcjonalność w ramach modernizowanego portalu internetowego), lokalne i/lub regionalne 
meetingi specjalistów. 

1. W serwisie http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/, zakładce DLA 
PROFESJONALISTÓW na bieżąco aktualizowano kalendarium szkoleń na rok 2025.  
W ramach aktualizacji serwisu zamieszczano informacje o datach dyżurów 
zamiejscowych, opublikowano raport z realizacji „Wojewódzkiego programu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego na 
lata 2021-2026 za rok 2023, harmonogram realizacji wspomnianego Programu na rok 
2025 oraz publikowano informacje o bieżących działaniach Biura Wsparcia Rodziny, 
Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom.  

W 2025 r. zaktualizowano bazę danych placówek udzielających pomocy osobom w kryzysie, 
znajdująca się w serwisie internetowym Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii (zakładka 
WYSZUKIWARKA POMOCY)16. 

2. Forum dla członków Zespołów Interdyscyplinarnych – 3 grudnia w Toruniu. Forum 
zgromadziło szerokie grono specjalistów — pracowników pomocy społecznej, 
przedstawicieli instytucji bezpieczeństwa publicznego, psychologów, pedagogów 
szkolnych oraz osób pracujących na co dzień z rodzinami w kryzysie, w sumie 150 
osób. Wspólnie omawiano bariery we współpracy i kierunki dalszego rozwoju systemu 
wsparcia rodzin. Ważnym punktem wydarzenia było wystąpienie dr Grzegorza Wrony 
– prawnika oraz certyfikowanego specjalisty i superwizora w zakresie przeciwdziałania 
przemocy, członka Komitetu Rady Europy ds. Przeciwdziałania i Zwalczania Przemocy 
Wobec Kobiet i Przemocy Domowej (GREVIO) oraz Rady ds. Przeciwdziałania 
Przemocy Domowej przy dyrektorze Krajowego Centrum Przeciwdziałania 
Uzależnieniom, Przewodniczącego Zespołu ds. analizy zdarzeń, na skutek których 
małoletni poniósł śmierć przy Ministerstwie Sprawiedliwości. Wystąpienie mecenasa 

 
16 Patrz http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/pomoc/  

http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/
http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/pomoc/
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Grzegorza Wrony było wystąpieniem z perspektywy praktyka pracującego na styku 
systemu i człowieka, który codziennie spotyka się z osobami doświadczającymi 
przemocy i tymi, którzy ją stosują. Praktyka, który pokazał, że skuteczna interwencja 
to więcej niż procedura. To uważność, język i konsekwentne budowanie 
odpowiedzialnej zmiany. Forum pozostawiło przekonanie, że choć system wsparcia 
rodzin nadal wymaga dalszego doskonalenia, to właśnie dzięki takim spotkaniom 
tworzy się przestrzeń sprzyjająca realnym zmianom — wdrażanym stopniowo, 
w oparciu o dialog, refleksję oraz poczucie współodpowiedzialności. Wśród 
uczestników wyraźnie dostrzegalne było zaangażowanie oraz potrzeba kontynuowania 
dotychczasowych działań17. 

Działanie 2.5 Współdziałanie i wymiana doświadczeń oraz informacji pomiędzy służbami  
i instytucjami na wszystkich szczeblach administracji samorządowej przez zawiązywanie 
porozumień, koalicji czy prezentowanie dobrych praktyk na udostępnionych portalach. 

W 2025 roku kontynuowano apel do włodarzy gmin (wójtów, burmistrzów i prezydentów 
miast), z prośbą o rozpatrzenie propozycji zawarcia Porozumienia pomiędzy Województwem 
Kujawsko-Pomorskim, dotyczącego współfinansowania przedsięwzięcia, jakim jest Kujawsko-
Pomorska Niebieska Linia Pogotowie dla Osób Doznających Przemocy Domowej. 140 gmin 
przystąpiło do powyższego zadania w roku 2025. 

Działanie 2.6 Podjęcie efektywnej współpracy z instytucjami edukacyjnymi czy poradniami 
prowadzonymi przez organizacje pozarządowe i związki wyznaniowe w zakresie możliwych do 
realizacji działań ograniczających zjawisko przemocy domowej w środowisku lokalnym. 

Kontynuowano współpracę z Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu w realizacji 
zadania „Monitorowanie zjawiska oraz przeciwdziałanie niekorzystnym wpływom 
alternatywnych ruchów religijnych i parareligijnych na życie mieszkańców województwa 
kujawsko-pomorskiego” (na podstawie umowy nr UM_SZ.616.1.008.2024 z dnia 4 marca 
2025 r.). W efekcie tej współpracy realizowane były dyżury specjalisty ds. sekt dla 
mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego i udzielane były porady w zakresie 
uwikłania i przemocy stosowanej przez sekty wobec członków rodzin. W roku 2025 udzielono 
45 konsultacji i porad. Przygotowano do druku jedną publikację książkową (na temat 
funkcjonowania i niekorzystnego wpływu alternatywnych ruchów religijnych i parareligijnych 
na życie naszych mieszkańców) pt. "Kościół czy sekta?" autor Włodzimierz Bednarski; 
red.  Ireneusz Kamiński. (zostanie wdrukowana na początku 2026 r.). Napisano i 
wydrukowano artykuł: Ireneusz Kamiński „Syjonizm religijny (mistyczny) z I połowy XIX w. 
jako prekursor syjonizmu politycznego oraz żydowskie proroctwo o przyjściu mesjasza w 
1840 r." 
Napisano i przygotowano do druku artykuły: Ireneusz Kamiński, Protestancki restoracjonizm z 
XIX i XX w. jako próba powrotu do rzekomej pierwotnej czystości chrześcijaństwa (część 
1); Ireneusz Kamiński Protestancki restoracjonizm z XIX i XX w. jako próba powrotu do 
rzekomej pierwotnej czystości chrześcijaństwa (część 2) (zostaną wydrukowane w 2026 r.). W 
ramach projektu zorganizowane zostało kolejne - XVII Toruńskie Sympozjum poświęcone 
Alternatywnym Ruchom Religijnym i Religiom pt. „Satanizm, magia i okultyzm – moda czy 
zagrożenie? Kontekst społeczno-prawny”. Przedsięwzięcie odbyło się 13 listopada w formie 

 
17 Do obejrzenia: https://tvtorun.pl/39123/dziecinstwo-bez-przemocy 
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stacjonarnej (w Centrum Dialogu JP II) z transmisją na kanale YouTube 
https://www.youtube.com/live/Pkk4AyeUVlY . 
W sympozjum wzięło udział stacjonarnie ok. 200 osób, a transmisje obejrzało ok. 1500 osób 
(licząc ilość odsłon zapisu konferencji). Przedmiotowe Sympozjum zostało utrwalone – 
poszczególne wystąpienia referentów wraz z dyskusją w formie filmu. 

 

Działanie 2.7 Organizacja w środowisku lokalnym (powiatowym i międzygminnym) spotkań  
i warsztatów dla osób pracujących na rzecz rodziny prezentujących dobre praktyki w zakresie 
współpracy różnych instytucji/środowisk na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej  
i promowania sieci współpracy międzyinstytucjonalnej. 

 
Program Osłonowy - „Wpieranie jednostek samorządu terytorialnego w przeciwdziałaniu 
przemocy domowej jako przemocy ze względu na płeć” - Priorytet III Współpraca 
międzyinstytucjonalna 
 
Widząc brak koordynacji między jednostkami zdrowia a pomocą społeczną, samorząd 
województwa kujawsko-pomorskiego zaplanował projekt „Bezpieczne Dzieciństwo – 
Partnerstwo na Rzecz Zdrowia Psychicznego i Bezpieczeństwa Rodzin”. Przedmiotowy projekt 
jest przykładem: skoordynowanej współpracy międzyinstytucjonalnej - zintegrowania działań 
pomocowych na rzecz rozwiązania konkretnych problemów – zwiększenia skuteczności 
pomocy w województwie kujawsko-pomorskim, umożliwienia dostępu do wypracowanych 
standardów i procedur współpracy oraz wymiany wiedzy i doświadczeń między jednostkami 
pracującymi na rzecz wsparcia rodzin i przeciwdziałania przemocy na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego, zbudowania międzybranżowej sieci kontaktów i relacji kadry instytucji 
pomocowych i ochrony zdrowia.  
Projekt „Bezpieczne Dzieciństwo – Partnerstwo na Rzecz Zdrowia Psychicznego i 
Bezpieczeństwa Rodzin” ma charakter innowacyjny na skalę regionu oraz kraju, a także 
zainicjował opracowanie modelowego rozwiązania w zakresie skoordynowanej współpracy 
między branżowej różnych instytucji w obszarze przeciwdziałania przemocy. Zaproponowane 
działania posłużyły osiągnięciu celu zarówno samego projektu jak i głównemu celowi 
Programu Osłonowego wskazanego w Priorytecie III Współpraca Międzyinstytucjonalna. Ten 
pilotażowy projekt, miał na celu nie tylko usprawnienie komunikacji i organizacji współpracy, 
ale przede wszystkim opracowania konkretnych, użytecznych narzędzi, które pozwolą 
służbom zdrowia psychicznego i pomocy społecznej działać razem, a nie obok siebie. Ideą 
projektu, jak również celem Programu Osłonowego, było wyznaczanie pewnego standardu, 
który powinien osiągnąć system przeciwdziałania przemocy domowej realizowany na różnych 
szczeblach i przez różne podmioty.  

Zmierzając do realizacji założonych celów w projekcie zrealizowano następujące działania: 
Działanie I – Wstępna diagnoza istniejących ścieżek współpracy, powołanie zespołu 
roboczego do spraw procedury współpracy  
Działanie II – Analiza barier prawnych i organizacyjno-komunikacyjnych 
Działanie III – Dwudniowe warsztaty dla członków zespołu roboczego do spraw procedury 
współpracy 
Działanie IV – Opracowanie modelowej procedury współpracy pomiędzy Ośrodkami 

https://www.youtube.com/live/Pkk4AyeUVlY
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Referencyjnymi – I poziomu a instytucjami działającymi na rzecz wsparcia rodziny i 
przeciwdziałania przemocy 
Działanie V – Konsultacje robocze 
Działanie VI – Pilotaże 
Działanie VII – Finalizacja, forum wdrożeniowe 
Działanie VIII – Podsumowanie projektu 
W wyniku działań podjętych w ramach projektu w okresie od 16 września do 31 grudnia 
osiągnięte rezultaty przyczyniły się do: 
 - poprawy przepływu informacji między instytucjami, 
- podniesienia kompetencji zawodowych osób zaangażowanych w działania pomocowe. 
Zainicjowano również działania na rzecz: 
- zwiększenia jakości udzielanego wsparcia, poprzez wzmocnienie współpracy pomiędzy 
służbami przeciwdziałającymi przemocy domowej,  
- zwiększenia dostępności skoordynowanej pomocy dla dzieci i rodzin doświadczających 
przemocy.  

Łączny budżet: 89.221,48 zł  
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Wskaźniki realizacji opisanego wyżej celu prezentuje tabela nr 2. 

Tabela 2. Realizacja w roku 2025 działań w ramach celu: Wzrost społecznej świadomości 
zjawiska i odpowiedzialności za ograniczenie skali przemocy domowej oraz wzmocnienie 
faktycznej sieci współpracy różnych środowisk działających na rzecz rodziny. 

wskaźnik Plan 
2025 

Wykonanie 
2025 

% 
wykonani
a 

liczba przygotowanych i udostępnionych opracowań, 
raportów  
i analiz dot. występowania skali zjawiska przemocy 
dotykającej rodziny oraz jej wpływu na życie mieszkańców 
województwa 

0 0 100 

liczba przeprowadzonych akcji, kampanii informacyjnych 
(wyemitowanych audycji radiowych, telewizyjnych, 
internetowych) dotyczących skali zjawiska przemocy 
domowej  
i jego negatywnych skutków oraz kampanii społecznych, 
audycji w zakresie budowania prospołecznych postaw i 
życzliwości  
w relacjach społecznych 

2 13 650 

liczba edycji wydanych materiałów informacyjnych 
(plakaty, ulotki, poradniki, informatory) 

1 4 400 

liczba projektów lokalnych zrealizowanych we współpracy  
z samorządem województwa w zakresie przeciwdziałania 
przemocy domowej wobec osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym (dzieci, osoby starsze, 
cudzoziemcy) 

0 0 100 

prowadzenie wojewódzkiej strony internetowej 
poświęcone zagadnieniom przemocy domowej oraz 
internetowej bazy dobrych praktyk z terenu województwa 
dot. przeciwdziałania przemocy domowej 

Na 
bieżąco 

Na  
bieżąco 

- 

utworzenie i administrowanie internetowym forum dla 
osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy 
domowej 

- - - 

liczba zorganizowanych mitingów, forów wymiany 
doświadczeń itp. spotkań profesjonalistów pracujących w 
obszarze przeciwdziałania przemocy domowej 

1 2 200 

liczba wystąpień do samorządowców gminnych i 
powiatowych (konwenty) zachęcających do 
zintensyfikowania działań na rzecz ograniczenia przemocy 
domowej 

1 0 0 

liczba instytucji (uczelnie wyższe, sądy, prokuratury) i służb 
publicznych (policja, służba kuratorska, ochrona zdrowia) 

Na 
bieżąco 

Na 
 bieżąco 

- 
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współdziałających w realizacji przeciwdziałania przemocy  
w danym roku 
liczba interdyscyplinarnych warsztatów zorganizowanych  
w powiatach / gminach dla kadry zarządzającej różnymi 
placówkami działającymi na rzecz rodziny 

1 1 100 

Kierunek interwencji III. Wzmocnienie lokalnej sieci infrastrukturalnej pomocy osobom 
doświadczającym przemocy, w tym wspieranie samorządów powiatowych  
i gminnych z terenu województwa kujawsko-pomorskiego w wypełnianiu ich ustawowych 
zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy (w szczególności  
w tworzeniu punktów konsultacyjnych; ośrodków wsparcia, punktów interwencji 
kryzysowej, domów dla matek z małoletnimi dziećmi, mieszkań socjalnych czy komunalnych 
dla osób doświadczających przemocy, dostęp do poradnictwa anonimowego. 
Upowszechnienie działań edukacyjnych, terapeutycznych, korekcyjnych wobec osób 
stosujących przemoc domową oraz pomoc rodzinom (zarówno już dotkniętym przemocą, jak 
i tym dopiero zagrożonym przemocą domową), czyli mediacje rodzinne, praca z osobami 
dorosłymi wywodzącymi się z rodzin przemocowych, wsparcie rodzin nieporadnych 
wychowawczo (szkoły rodziców, terapia rodzinna, itp.). 
 

Celem strategicznym wyznaczonym dla III kierunku interwencji jest: „Większa dostępność 
różnorodnych form pomocy infrastrukturalnej dla osób doświadczających przemocy domowej 
oraz osób stosujących przemoc domową”. Dla realizacji tego celu zaplanowano opisane 
poniżej działania. 
 

Działanie 3.1 Aktywna współpraca z samorządami gminnymi w organizowaniu sieci pomocy 
dla osób i rodzin doświadczających przemocy domowej – kontynuacja projektu Kujawsko-
Pomorska Niebieska Linia. 

Kontynuacja projektu Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia możliwa jest dzięki 
współfinansowaniu realizacji tego zadania przez samorządy gminne naszego województwa.  
W roku 2025 w projekcie uczestniczyło 139 gmin, a łączna kwota środków pozyskanych  
w wyniku podpisania z tymi gminami porozumienia dotyczącego „wspólnej realizacji  
i wspólnego uczestniczenia w finansowaniu zadania o nazwie – Kujawsko-Pomorska 
Niebieska Linia” wyniosła 78 668,10 zł.  

W ramach aktywności realizowanych w projekcie Kujawsko-Pomorskie Niebieska Linia 
udzielono łącznie 965 porad (dot. łącznie udzielonych informacji, porad prawnych oraz porad i 
konsultacji psychologicznych), ponadto 21 osobom udzielono porad internetowych oraz 5 
spraw prowadzonych było przez kancelarię adwokacką (zastępstwo procesowe) przed sądami 
powszechnymi.  

 
Działanie 3.2 Przygotowanie w porozumieniu z samorządami lokalnymi oferty pomocy dla 
rodzin cudzoziemskich oraz rodzin o szczególnych potrzebach (z osobami niepełnosprawnymi, 
przewlekle chorymi, starszymi). 

W 2025 r. nie zrealizowano przedsięwzięć w zakresie tego działania. 
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Działanie 3.3 Stworzenie w porozumieniu z samorządami lokalnymi systemu pomocy dla osób 
stosujących przemoc domową. 

Wskaźnikiem monitorującym to działanie jest:” liczba spotkań, konferencji, warsztatów 
poświęconych pracy z osobami stosującymi przemoc domową dla specjalistów pracujących  
w tym obszarze i / lub przedstawicieli instytucji odpowiedzialnych za realizację tych zadań”.  

W ramach powyższego działania zrealizowano następujące przedsięwzięcia:  
1. Seminarium pt.: „Administracja publiczna wobec zjawiska przemocy domowej – analiza 

dostępnych narzędzi oddziaływań” – 13 maja w Toruniu. Wydarzenie skierowane było 
do przedstawicieli Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie z terenu całego 
województwa kujawsko-pomorskiego. Celem spotkania była prezentacja dostępnych 
narzędzi pracy z osobami stosującymi przemoc domową oraz przegląd aktualnych 
danych dotyczących realizacji w regionie programów korekcyjno-edukacyjnych 
i psychologiczno-terapeutycznych. W trakcie seminarium podjęto również próbę 
oceny skuteczności tych oddziaływań. W gronie prelegentów znaleźli się: Wojewódzki 
Koordynator Realizacji Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
Beata Sulima, dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Chełmnie 
Sylwester Glaubert, pedagog realizujący program psychologiczno-terapeutyczny „Ku 
mocy” Anna Winiarska, realizator oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób 
stosujących przemoc domową Marek Koliński oraz kierownik Biura Wsparcia Rodziny, 
Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom Dorota Piekarek. Uczestnicy wspólnie 
poszukiwali skutecznych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 
koncentrując się na budowaniu spójnej, lokalnej polityki w tym obszarze. Szczególną 
uwagę poświęcono rodzinie jako systemowi potrzebującemu całościowych rozwiązań 
w sytuacji przemocy. Wydarzenie stanowiło ważną platformę wymiany doświadczeń 
i dobrych praktyk, służąc umacnianiu współpracy pomiędzy instytucjami działającymi 
na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej w województwie kujawsko-pomorskim. 
W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele 13 Powiatowych Centrów Pomocy 
Rodzinie, 4 Miejskich Ośrodków Pomocy Rodzinie, 1 Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej.  

We wrześniu wpłynął kolejny wniosek o udzielenie licencji na program „Ku mocy” – z powiatu 
toruńskiego. Aktualnie licencję na korzystanie z programu „Ku mocy” posiadają powiaty: 
chełmiński, Miasto Włocławek, wąbrzeski, bydgoski, sępoleński oraz toruński. 

2. Realizacja prelekcji pt.: „Jak rozmawiać z osobami stosującymi przemoc domową w 
zakresie obowiązujących przepisów prawnych” w czasie konferencji dla służb 
pomocowych nt. przeciwdziałania przemocy domowej w tym pracy z osobą stosującą 
przemoc. Konferencja została zorganizowana przez Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie we Włocławku, 23 października. W konferencji wzięli udział 
Dyrektorzy/Kierownicy OPS, pracownicy socjalni i asystenci rodziny oraz dzielnicowi z 
terenu powiatu włocławskiego. Prelekcja wygłoszona przez konsultantkę Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii – radcę prawną Agnieszkę Bocian.  

 
Działanie 3.4. Upowszechnianie metod pomocy rodzinom w rozwiązywaniu sytuacji 
konfliktowych (np. w sprawach okołorozwodowych) – mediacje rodzinne, psychoedukacja 
rodzin itp. 
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W 2025 r. nie zrealizowano przedsięwzięć w zakresie tego działania. 
 
Działanie 3.5. Tworzenie we współpracy z samorządami lokalnymi bazy danych instytucji 
oferujących pomoc rodzinie, w tym rodzinie doświadczającej przemocy oraz projektów na 
rzecz pomocy rodzinom. Upowszechnianie i aktualizacja tych baz. 

W 2025 r. przeprowadzono gruntowną aktualizację bazy podmiotów udzielających wsparcia 
dostępną na stronie http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/pomoc/ (Dla szukających 
pomocy/Wyszukiwarka pomocy). 

Działanie 3.6. Przeprowadzenie otwartych konkursów ofert na realizację zadań z obszaru 
przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie w zakresie różnych form profilaktyki 
zachowań przemocowych. 

W grudniu 2024 ogłoszono otwarty konkurs ofert nr 18/2025, na wykonywanie zadań 
publicznych związanych z realizacją zadań Samorządu Województwa w 2025 roku w zakresie 
pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej, oraz 
wyrównywania szans tych rodzin i osób oraz przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom 
społecznym, pod nazwą: Przeciwdziałanie przemocy domowej. Na konkurs wpłynęło 7 ofert, z 
czego finansowanie przyznano 5 projektom, tj.: Fundacja Wyjść z Cienia – projekt „Mocni w 
EMOCJE” projekt obejmował cykl warsztatów umiejętności społecznych dla młodzieży z 
zaburzeniami zachowania oraz zaburzeniami emocjonalnymi; Fundacja Hospicjum Nadzieja – 
projekt pod nazwą ,,Rodzice na Straży Nadziei - rozwój kompetencji wychowawczych”, 
którego głównym celem było zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców młodzieży 
w wieku 12-18 lat; Fundacja Centrum Działań Profilaktycznych – projekt pod tytułem 
,,Program przeciwdziałający rozwojowi zachowań przemocowych u młodzieży: Pokonaj lęk i 
złość”, którego celem było implementowanie programu przeciwdziałającego rozwojowi 
zachowań przemocowych wśród młodzieży, poprzez wyposażenie uczestników w wiedzę o 
mechanizmach powstania agresji i przemocy oraz poprzez trening redukcji stresu; 
Stowarzyszenie Dobry Start- projekt pod nazwa ,,Dzieci w centrum uwagi” projekt skierowany 
do rodzin, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej; Stowarzyszenie Gildia 
Superbohaterów – projekt pod nazwa ,,In touch 2- cykl prelekcji dla rodziców o komunikacji 
bez przemocy”, którego głównym celem było ograniczenie skali problemu przemocy poprzez 
rozwiniecie kompetencji społeczno -wychowawczych rodziców uczniów szkół 
podstawowych  z WK-P.  

W roku 2025 działania grantobiorców skierowane były na wsparcie dzieci i młodzieży w 
obszarach przeciwdziałania przemocy domowej, obejmowały one działania profilaktyczne, 
edukacyjne, zwiększające świadomość dzieci i młodzieży w zakresie rozpoznawania różnych 
form przemocy. Działania na rzecz dzieci i młodzieży były uzupełnione współpracą z 
rodzicami i szkołami. Całość podejmowanych inicjatyw służyła zapobieganiu przemocy, 
minimalizowaniu jej skutków oraz wzmacnianiu dobrostanu psychicznego i społecznego 
młodych osób, rozwijaniu kompetencji społecznych takich jak umiejętność wyrażania emocji, 
stawiania granic, rozwiązywania konfliktów oraz reagowania w sytuacjach zagrożenia. Razem 
w ramach grantu 18/2025 objęto wsparciem- 1976 osób. 

 

 

http://niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/pomoc/
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Działanie 3.7. Popularyzacja programów profilaktycznych zapobiegających zachowaniom 
przemocowym w rodzinie (np. program „Chrońmy dzieci”, „Konferencji grup rodzinnych”, 
„Szkoła rodzica” itp.). 

25 września w Wyższej Szkole Gospodarki w Bydgoszczy odbyła się konferencja 
organizowana przez Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz Fundację 
Pracownia Dialogu, poświęcona tematyce sprawiedliwości naprawczej i mediacji rówieśniczej 
w szkołach pt. „Sprawiedliwość Naprawcza i Mediacja Rówieśnicza w Szkole. Czy 1+1 może 
równać się 3?”. Wydarzenie zgromadziło szerokie grono osób: dyrektorów szkół, kuratorów 
sądowych, przedstawicieli organizacji pozarządowych, nauczycieli, w tym nauczycieli 
konsultantów ds. wychowania, współorganizujących kształcenie, nauczycieli przedmiotowych 
oraz pedagogów i psychologów szkolnych. W wydarzeniu wzięli udział również: Pełnomocnik 
Wojewody do spraw Równego Traktowania, Pełnomocnik Prezydenta Miasta Bydgoszczy ds. 
Równego Traktowania, Toruńska Rzeczniczka Praw Uczniowskich. Prelekcje prowadzone 
przez wybitne ekspertki, dr Beatę Czarnecką-Dzialuk oraz Katarzynę Grabkę z Wielkiej 
Brytanii, wzbogaciły uczestników o wiedzę teoretyczną oraz praktyczne rozwiązania, które 
mogą przyczynić się do budowania szkoły otwartej na dialog i różnorodność. Część 
warsztatowa umożliwiła praktyczne poznanie metod sprawiedliwości naprawczej oraz 
mediacji rówieśniczej, co spotkało się z bardzo pozytywnym odbiorem. Konferencja stanowiła 
ważną przestrzeń do wymiany doświadczeń i refleksji nad skutecznymi metodami 
rozwiązywania konfliktów oraz przeciwdziałania przemocy w środowisku szkolnym. Rozwój 
mediacji, w tym rówieśniczej, jest inwestycją w przyszłość – w młode pokolenie, które uczy 
się odpowiedzialności, poszanowania praw innych i umiejętności pokojowego rozwiązywania 
sporów. Konferencja stanowiła ważny krok w kierunku wzmacniania współpracy między 
instytucjami: szkołami, organizacjami społecznymi i środowiskiem mediatorów. 
Przedsięwzięcie wpisuje się w ogólnopolską kampanię „Dzieciństwo bez Przemocy” w 2025 
roku. 

Wskaźniki realizacji celu 3 prezentuje tabela nr 3. 
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Tabela 3. Realizacja w roku 2025 działań w ramach celu: Większa dostępność różnorodnych 
form pomocy infrastrukturalnej dla osób doświadczających przemocy domowej oraz osób 
stosujących przemoc domową.  

wskaźnik Plan  
2025 

Wykonanie 
2025 

% 
wykonania 

liczba porozumień podpisanych z gminami województwa 
kujawsko-pomorskiego o współpracy przy realizacji 
projektu Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia 

134 139 104 

liczba porad udzielonych osobom dotkniętym przemocą 
udzielonych w ramach Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej 
Linii 

1300 965 74 

liczba utworzonych w porozumieniu z samorządami 
powiatowymi punktów pomocy / konsultacyjnych dla 
rodzin cudzoziemskich oraz rodzin o szczególnych 
potrzebach 

0 0 - 

liczba spotkań, konferencji, warsztatów poświęconych 
pracy  
z osobami stosującymi przemoc domową/ dla specjalistów 
pracujących w tym obszarze i / lub przedstawicieli 
instytucji odpowiedzialnych za realizację tych zadań 

1 2 200 

liczba przeprowadzonych mediacji rodzinnych / zajęć 
psychoedukacyjnych dla rodzin 

8 0 0 

powstanie bazy danych placówek / instytucji / projektów 
działających na rzecz rodziny, w tym rodziny w kryzysie czy 
rodziny dotkniętej przemocą 

1 1/ 
bieżąca 

aktualizacja 

- 

liczba projektów dotowanych w ramach otwartego 
konkursu ofert na realizację zadań z obszaru 
przeciwdziałania przemocy  
w rodzinie, szczególnie w zakresie różnych form 
profilaktyki zachowań przemocowych 

10 5 50 

liczba spotkań / seminariów / konferencji dot. wczesnej 
profilaktyki przemocy domowej 

1 1 100 
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Podsumowanie 
 
W roku 2023 uchwalona została nowelizacja ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  
o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 424 z późn. zm.). znowelizowane 
przepisy weszły w życie 22 czerwca 2023 r., jednak już od stycznia18 odnotowano duże 
zainteresowanie szkoleniami związanymi z praktyczną realizacją zmienionych przepisów. W 
związku z powyższym organizacja szkoleń dla przedstawicieli służb realizujących bezpośrednia 
zadania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej stała się priorytetowym działaniem 
Departamentu Spraw Społecznych. 

Przegląd wskaźników, które przedstawiono w tabelach 1 – 3, wykazuje wystąpienie pewnych 
odchyleń w stosunku do planowanych wartości. Wspomniane odchylenia zostaną omówione 
poniżej. 

Wskaźniki, których poziom był wyższy od zakładanego. 

1. Liczba szkoleń zorganizowanych dla pracowników instytucji bezpośrednio działających  
w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej – 3 edycje  

2. Liczba osób przeszkolonych (ogółem) – w ramach 3 zrealizowanych szkoleń 
przeszkolono 790 osób (planowano przeszkolenia 555 osób).  

Zwiększenie liczby zrealizowanych szkoleń i tak duże zwiększenie liczby przeszkolonych 
osób było możliwe dzięki zwiększeniu finansowania – dotacji z budżetu państwa, która na 
etapie sporządzenia i przyjęcia Uchwałą Programu zaplanowana była na 100.000 zł 
(zgodnie z Decyzją Wojewody Kujawsko-Pomorskiego nr WFB.I.3120.1.13.2025 z dnia 29 
stycznia 2025 r. otrzymano dotację w wysokości 200.000,00 zł) Zwiększone środki 
pozwoliły na realizacje dodatkowego szkolenia dla członków zespołów 
interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych.  

3. Liczba konferencji, warsztatów, seminariów itp. zorganizowana przy współudziale 
samorządu województwa kujawsko-pomorskiego dla sędziów, prokuratorów, adwokatów, 
radców prawnych, lekarzy, pielęgniarek, położnych, nauczycieli, członków organizacji 
pozarządowych – odbyły się 2 takie wydarzenia na 1 planowane,  

4. Liczba konsultacji / porad udzielonych osobom pracującym w obszarze przeciwdziałania 
przemocy domowej – odbyło się 145 konsultacji w czasie dyżurów dla przedstawicieli 
zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych / grup diagnostyczno-pomocowych – 
czyli zostało zrealizowane 207% założonego planu na 2025 rok w tym zakresie. 
Sytuacja ta odzwierciedla zapotrzebowanie na informacje, wyjaśnienia i interpretacje 
znowelizowanych przepisów, a także jest wynikiem prowadzonej systematycznie akcji 
informacyjnej (comiesięczne maile do przewodniczących gminnych zespołów 
interdyscyplinarnych z przypomnieniem o dyżurze). 

5. Liczba przeprowadzonych akcji, kampanii informacyjnych (wyemitowanych audycji 
radiowych, telewizyjnych, internetowych) dotyczących skali zjawiska przemocy domowej  
i jego negatywnych skutków oraz kampanii społecznych, audycji w zakresie budowania 
prospołecznych postaw i życzliwości w relacjach społecznych – przeprowadzono  

 
18 13 stycznia 2023 r. Sejm RP przyjął nowelizację ustawy, która została przekazana Prezydentowi i Marszałkowi 
Senatu, po rozpatrzeniu stanowiska Senatu, Sejm uchwalił nowelizacje ustawy w dniu 9 marca 2023 r. 
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13 w stosunku do planowanych 2 akcji informacyjnych. Tak znaczący wzrost wynika  
z zapotrzebowania społecznego na informacje o sposobach przeciwdziałania przemocy 
domowej i był odpowiedzią na wnioski przedstawicieli mediów (regionalne i lokalne 
stacje radiowe i telewizyjne). Część z tych przedsięwzięć nie pociągała za sobą 
wydatków finansowych.  

6. Liczba edycji wydanych materiałów informacyjnych (plakaty, ulotki, poradniki, informatory) 
– wydano 4 edycje materiałów informacyjnych w stosunku do planowanych 2. 

7. Liczba superwizji i szkoleń zapobiegających wypaleniu zawodowemu organizowanych przy 
współudziale samorządu województwa – w 2025 r. w ramach opisywanego działania 
zrealizowano 2 superwizje. 

8.  Liczba spotkań, konferencji, warsztatów poświęconych pracy z osobami stosującymi 
przemoc domową dla specjalistów pracujących w tym obszarze i/ lub przedstawicieli 
instytucji odpowiedzialnych za realizacje tych zadań – zrealizowano 2 działania w 
stosunku do 1 zaplanowanego. 

9. Liczba porozumień podpisanych z gminami województwa kujawsko-pomorskiego o 
współpracy przy realizacji projektu Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia – 139 
podpisanych Porozumień na zakładane 134. 

Zwiększenie liczby edycji materiałów informacyjnych było działaniem celowym i odpowiedzią 
na realne potrzeby społeczne, zidentyfikowane w trakcie realizacji zadania. Wzrost liczby 
edycji materiałów informacyjnych wynikał przede wszystkim z: dużego zainteresowania 
odbiorców oraz zapotrzebowaniem na rzetelną, przystępną i aktualną informację; konieczność 
uzupełnienia i ponownego rozpowszechnienia materiałów, które były szybko dystrybuowane 
wśród różnych grup odbiorców a także dostosowania treści do różnych grup docelowych, co 
wymagało przygotowania kolejnych edycji materiałów uwzgledniających specyfikę odbiorców 
(mieszkańcy województwa, praktycy). Z kolei zwiększona liczba przeprowadzonych akcji, 
kampanii informacyjnych (wyemitowanych audycji radiowych, telewizyjnych, internetowych) 
dotyczących skali zjawiska przemocy domowej i jego negatywnych skutków oraz kampanii 
społecznych, audycji w zakresie budowania prospołecznych postaw i życzliwości w relacjach 
społecznych, była uzasadniona: skalą i złożonością zjawiska przemocy, które wymaga 
długofalowych, powtarzalnych i zróżnicowanych działań informacyjnych, potrzebą 
zwiększenia świadomości społecznej oraz pozytywnym odbiorem wcześniejszych działań. 
Wzrost osiągniętych wskaźników należy ocenić jako efekt skuteczności i adekwatności 
zaplanowanych działań, a nie jako odstępstwo od planu. Realizacja większej liczby edycji 
materiałów oraz kampanii przyczyniła się do szerszego dotarcia do mieszkańców 
województwa kujawsko-pomorskiego, zwiększyła rozpoznawalność problemu przemocy i 
wiedzę na temat jego skali oraz wzmocniła oddziaływania profilaktyczne i edukacyjne 
Programu. 

Wskaźniki, dla których nie osiągnięto zakładanego poziomu. 

1. Liczba spotkań / wystąpień dotyczących włączenia treści z zakresu przeciwdziałania 
przemocy domowej do programów kształcenia. 

2. Liczba wystąpień do samorządowców gminnych i powiatowych (konwenty) zachęcających 
do zintensyfikowania działań na rzecz ograniczenia przemocy domowej – kontynuowano 
apel do włodarzy gmin (wójtów, burmistrzów i prezydentów miast), z prośbą o 
rozpatrzenie propozycji zawarcia Porozumienia, dotyczącego współfinansowania 
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przedsięwzięcia jakim jest Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia Pogotowie dla Osób 
Doznających Przemocy Domowej. 

3. Liczba porad udzielonych osobom dotkniętym przemocą udzielonych w ramach Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii - zgodnie ze statystyką prowadzoną w Biurze Wsparcia 
Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom w 2025 r. udzielono 965 porad 
(łącznie porad prawnych, psychologicznych i specjalistycznych konsultacji 
psychologicznych oraz porad udzielonych droga mailową) wobec planowanych 1300. 
W poprzednim roku liczba udzielonych porad wynosiła 1214 i podobny poziom 
wskaźnika utrzymuje się od roku 202119.  

4. Liczba przeprowadzonych mediacji rodzinnych / zajęć psychoedukacyjnych dla rodzin – 
zakładano 8, nie przeprowadzono żadnej mediacji.  

5. liczba projektów dotowanych w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadań z 
obszaru przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie w zakresie różnych form 
profilaktyki zachowań przemocowych – z planowanych 10 podmiotów tylko 5 uzyskało 
dofinansowanie i zrealizowało zadanie. 

Nieosiągnięcie zakładanego wskaźnika w zakresie liczby przeprowadzonych mediacji wynika z 
czynników niezależnych od pracowników Departamentu Spraw Społecznych. Realizacja 
mediacji odbywa się w trybie wnioskowym, a ich liczba jest bezpośrednio uzależniona od 
liczby wniosków złożonych przez mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego. Urząd 
Marszałkowski nie ma możliwości inicjowania mediacji z własnej inicjatywy – warunkiem ich 
realizacji jest wpływ formalnego wniosku. Zainteresowanie mieszkańców tą formą wsparcia 
miało charakter niższy od prognozowanego. Informacje o możliwościach skorzystania z 
mediacji w ramach KPNL były upubliczniane zgodnie z obowiązującymi zasadami (m.in. 
poprzez stronę internetową i inne kanały informacyjne).  

Niższa od zakładanej liczba porad prawnych i psychologicznych w ramach KPNL również 
wynika z uwarunkowań zewnętrznych. Skorzystanie z porad ma charakter dobrowolny i jest 
uzależnione od faktycznego zapotrzebowania osób poszukujących pomocy prawnej i 
poradnictwa psychologicznego.  Działania w ramach KPNL były aktywnie promowane na 
terenie województwa kujawsko-pomorskiego. Zapewniono dostępność punktów 
poradniczych (Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Grudziądz, Inowrocław, Włocławek) oraz 
odpowiednie zasoby kadrowe umożliwiające udzielanie porad na bieżąco. 

Nieosiągnięcie wskaźnika dotyczącego liczby projektów dotowanych w ramach otwartych 
konkursów grantowych również ma charakter obiektywny i niezależny od działań 
pracowników Urzędu. Wskaźnik ten uzależniony jest od: liczby ofert, które wpłynęły w 
ramach ogłoszonego konkursu, jakości merytorycznej i formalnej złożonych ofert oraz 
spełnienia kryteriów konkursowych. W konsekwencji poziom realizacji wskaźnika był 
determinowany aktywnością wnioskodawców oraz jakością składanych ofert, a nie 
działaniami Urzędu Marszałkowskiego.  
 
Pracownicy Departamentu Spraw Społecznych zapewnili właściwe przygotowanie, 
informowanie oraz realizację procedur, jednak ze względu na wnioskowy charakter 
instrumentów nie mieli bezpośredniego wpływu na ostateczny poziom realizacji wskaźników. 
Pomimo szerokiej promocji działań KPNL na terenie województwa kujawsko-pomorskiego 

 
19 Por. raporty z realizacji Programu z lat 2021 do 2024 
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oraz zapewnienia pełnej gotowości organizacyjnej i kadrowej, Urząd Marszałkowski nie ma 
bezpośredniego wpływu na poziom popytu na oferowane formy wsparcia. 

Działań, do których odnoszą się wskaźniki wymienione w 1 do 2, nie realizowano w 2025 r. ze 
względu na przełożenie akcentów w pracy Departamentu Spraw Społecznych na organizacje 
szkoleń oraz inicjatyw skierowanych bezpośrednio do pracowników „pierwszego kontaktu”. 
Pomimo braku wystąpienia na konwencie wójtów w roku 2025 - 9 nowych gmin przystąpiło 
do podpisania Porozumienia.  

Marcowa nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej (2023 rok) zmieniła 
priorytety realizowanych zadań. Większość sił i środków została zaangażowana na rzecz 
organizacji szkoleń – szczególnie dla członków zespołów interdyscyplinarnych.  

Biorąc pod uwagę zmiany wprowadzone wspomnianą nowelizacją oraz zmieniające się 
zapotrzebowanie na różne formy wsparcia ze strony samorządu województwa, podejmowane  
w 2025 roku działania służą realizacji głównego celu Programu, tj. ograniczenie skali 
przemocy domowej w województwie kujawsko-pomorskim poprzez wzmocnienie systemu 
wsparcia podmiotów funkcjonujących w obszarze przeciwdziałania przemocy.  
Biorąc powyższe pod uwagę realizacja celu głównego, a także celów strategicznych i 
operacyjnych Programu nie jest zagrożone.  

Finansowanie realizacji Programu w roku 2025 
 

Środki finansowe przeznaczone na realizację Programu w budżecie na rok 2025 wynosiły 
łącznie 790.000,00 zł i były zarezerwowane w trzech zadaniach budżetowych.  

Podział środków pomiędzy poszczególne zadania budżetowe wyglądał następująco: 

1. Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy domowej dla województwa kujawsko-
pomorskiego do roku 2026 (W/N/852/59/NL) – 550.000,00 zł. Wykorzystano 
488.812,43 zł, czyli 88,87% środków finansowych przeznaczonych na realizację zadania 
budżetowego, 

2. Przeciwdziałanie przemocy domowej – szkolenia (W/N/852/70/Szkolenia) –  
200.000,00 zł (środki z dotacji celowej z budżetu państwa), wydatkowano wszystkie 
środki finansowe przeznaczone na realizację zadania budżetowego, 

3. Granty - Przeciwdziałanie przemocy domowej (W/N/852/67/Granty) – 40.000,00 zł. 
Wykorzystano 39.854,91 zł, czyli 99,63% środków finansowych przeznaczonych na 
realizację zadania budżetowego, 

4. Strukturę wydatkowania ww. środków finansowych w podziale na realizacje 
poszczególnych działań prezentuje tabela 4.  
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Tabela 4. Podsumowanie wydatków poniesionych w roku 2025 na realizację Programu20 

Lp. Działanie 
W/N/852/59/
NL 

W/N/852/70/ 
Szkolenia 

W/N/852/67/ 
Granty 

Cel 1. Wzrost świadomości dotyczącej zjawiska przemocy domowej wśród osób bezpośrednio pracujących w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej, osób przygotowujących się do tej pracy oraz przedstawicieli szerokorozumianego otoczenia 
rodziny, a także podnoszenie ich wiedzy  
i kompetencji oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu 

1. 
Systematyczne organizowanie szkoleń dla osób pracujących w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie członków gminnych 
zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych oraz 
realizatorów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych i oddziaływań 
psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

36.532,00   200.000,00  

2. 
Organizowanie konferencji, warsztatów, seminariów z zakresu 
przeciwdziałania przemocy domowej dla osób pracujących w instytucjach 
oświatowych, ochrony zdrowia, wymiaru sprawiedliwości, władz 
samorządowych i organizacji pozarządowych 

8.840,00  - - 3. 
Organizacja spotkań informacyjnych z przedstawicielami lokalnych 
samorządów zawodowych prawniczych oraz regionalnym i instytucjami 
wymiaru sprawiedliwości (sądy, prokuratury) w celu wprowadzenia do 
programów szkoleń dla aplikantów oraz do programów szkoleń 
podnoszących kwalifikacje pracowników tych instytucji, zagadnień 
związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej i szczególnej roli w 

 
20 Dane na podstawie Sprawozdań z wykonania planu finansowego zadań budżetowych za 2025 rok 
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tym obszarze zawodów prawniczych i pracowników wymiaru 
sprawiedliwości 

4. 
Nawiązanie współpracy z Kujawsko-Pomorskim Kuratorem Oświaty oraz 
funkcjonującymi w regionie placówkami doskonalenia zawodowego 
nauczycieli w celu włączenia zagadnień z zakresu przeciwdziałania 
przemocy domowej (w tym szczególnie diagnozy zjawiska i kompleksowych 
metod pomocy osobom doznającym przemocy domowej) do systemu 
doskonalenia zawodowego nauczycieli, treści rad pedagogicznych i innych 
spotkań kadry merytorycznej poradni psychologiczno-pedagogicznych i 
szkół różnego szczebla 

0,00 - - 
5. 

Przeprowadzenie spotkań z władzami wyższych uczelni (publicznych  
i niepublicznych działających w województwie kujawsko-pomorskim) w 
celu wprowadzenia do programów studiów tematów, przedmiotów 
związanych  
z problemem przemocy domowej, systemem przeciwdziałania temu 
zjawisku oraz rolom różnych grup zawodowych i społecznych w 
zatrzymywaniu tego negatywnego zjawiska. 

6. 
Przygotowanie materiałów dydaktycznych dla nauczycieli różnych szczebli 
do przeprowadzenie zajęć z zakresu przeciwdziałania przemocy 

0,00 - - 

7. 
Przygotowywanie i dystrybuowanie materiałów informacyjnych 
poradników  
z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej dla specjalistów, szczególnie 
przedstawicieli oświaty i ochrony zdrowia 

17.870,00  - - 



30 
 

8. 
Opracowanie gotowych narzędzi pracy, np. opracowania konkretnych 
programów, wytycznych, algorytmów postępowania, procedur, scenariuszy 
spotkań itp. (pomocnych zarówno w pracy z osobami doświadczającymi 
przemocy, jaki  
i stosującymi przemoc w rodzinie) dla poprawy jakości współpracy 
pomiędzy przedstawicielami różnych służb oraz promocja już 
opracowanych narzędzi  
o podobnym charakterze 

9. 
Stworzenie portalu internetowego, na którym zebrane będą wszelkie 
informacje na temat procedury NK, przepisy, procedury, schematy 
postępowania itp. –modernizacja, rozbudowa i bieżąca aktualizacja domeny 
http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/  

0,00 - - 

10. 
Uruchomienie konsultacji dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania 
przemocy rodzinie świadczonych przez zespół doradców/superwizorów – 
rozszerzenie o ten element działalności Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej 
Linii (KPNL). 

6.720,00 - - 

11. 
Organizacja, przez instytucje bezpośrednio działające w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej, superwizji i szkoleń w zakresie 
przeciwdziałaniu wypaleniu zawodowemu pracowników pierwszego 
kontaktu 

17.494,79  - - 

Cel 2. Wzrost społecznej świadomości zjawiska i odpowiedzialności za ograniczenie skali przemocy domowej oraz wzmocnienie 
faktycznej sieci współpracy różnych środowisk działających na rzecz rodziny 

http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/
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1. 
Prowadzenie badań, analiz, diagnoz dot. występowania i skali zjawiska 
przemocy  
w rodzinie oraz jej wpływu na życie mieszkańców województwa 

- - - 

2. 
Rozpowszechnianie informacji nt. skali zjawiska przemocy domowej, form 
przemocy, przepisów prawnych, środków, metod, form zapobiegania 
występowania aktów przemocy poprzez kampanie społeczne, akcje 
promocyjne, wydawnictwa, wywiady, audycje sponsorowane itp. poprzez 
inicjowanie lub zaangażowanie się w akcje i kampanie społeczne o 
charakterze edukacyjnym dot. przeciwdziałania przemocy, zwalczania 
uprzedzeń, dyskryminacji oraz kreowania postaw prospołecznych 

44.625,88 - - 
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3. 
Wspieranie (finansowe, merytoryczne) projektów dot. zapobiegania 
przemocy, nierówności związanej np. z płcią, wiekiem, statusem 
społecznym, krajem pochodzenia (cudzoziemcy) w szczególności projektów 
opartych na społecznej, obywatelskiej aktywności (granty) 

 - - 

4. 
Utworzenie forum wymiany doświadczeń i informacji, materiałów 
pomocniczych itp. dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania 
przemocy domowej (funkcjonalność w ramach modernizowanego portalu 
internetowego), lokalne i/lub regionalne meetingi specjalistów 

 - 

 

5. 
Współdziałanie i wymiana doświadczeń oraz informacji pomiędzy służbami  
i instytucjami na wszystkich szczeblach administracji samorządowej przez 
zawiązywanie porozumień, koalicji czy prezentowanie dobrych praktyk na 
udostępnionych portalach 

- - 

 

6. 
Podjęcie efektywnej współpracy z instytucjami edukacyjnymi czy 
poradniami prowadzonymi przez organizacje pozarządowe i związki 
wyznaniowe w zakresie możliwych do realizacji działań ograniczających 
zjawisko przemocy domowej w środowisku lokalnym 

34.999,28 - 

 

7. 
Organizacja w środowisku lokalnym (powiatowym i międzygminnym) 
spotkań  
i warsztatów dla osób pracujących na rzecz rodziny prezentujących dobre 
praktyki w zakresie współpracy różnych instytucji/środowisk na rzecz 
przeciwdziałania przemocy domowej i promowania sieci współpracy 
międzyinstytucjonalnej 

- - 
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Cel 3. Większa dostępność różnorodnych form pomocy infrastrukturalnej dla osób doświadczających przemocy domowej oraz osób 
stosujących przemoc domową 

1. Aktywna współpraca z samorządami gminnymi w organizowaniu sieci 
pomocy dla osób i rodzin doświadczających przemocy domowej – 
kontynuacja projektu Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia 

290.305,38  

 

2. Przygotowanie w porozumieniu z samorządami lokalnymi oferty pomocy 
dla rodzin cudzoziemskich oraz rodzin o szczególnych potrzebach – (z 
osobami niepełnosprawnymi, przewlekle chorymi, starszymi) 

- - 

 

3. Stworzenie w porozumieniu z samorządami lokalnymi systemu pomocy dla 
osób stosujących przemoc w rodzinie 5.475,00 - 

 

4. Upowszechnianie metod pomocy rodzinom w rozwiązywaniu sytuacji 
konfliktowych (np. w sprawach okołorozwodowych) – mediacje rodzinne, 
psychoedukacja rodzin itp. 

 - 

 

5. Tworzenie we współpracy z samorządami lokalnymi bazy danych instytucji 
oferujących pomoc rodzinie, w tym rodzinie doświadczającej przemocy oraz 
projektów na rzecz pomocy rodzinom. Upowszechnianie i aktualizacja tych 
baz 

- - 

 

6. Przeprowadzenie otwartych konkursów ofert na realizację zadań z obszaru 
przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie w zakresie różnych form 
profilaktyki zachowań przemocowych 

- - 39.854,91 

7. Popularyzacja programów profilaktycznych zapobiegających zachowaniom 
przemocowym w rodzinie (np. program „Chrońmy dzieci”, „Konferencji grup 
rodzinnych”, „Szkoła rodzica” itp.) 

25.000,00 - 

 

Inne wydatki 
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1. Materiały i usługi wspomagające bieżącą działalność Biura Wsparcia 
Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy 950,10 -  

RAZEM                                       488.812,43 200.000,00 39.854,91 
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Spis załączników 
 

Załącznik nr 1 Projekt logo Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii 

Załącznik nr 2 Przykładowa kampania bannerowa 

Załącznik nr 3 Przykładowa ekspozycja plakatu w formie citylight 

Załącznik nr 4 Projekt kalendarza na rok 2026 

Załącznik nr 5 Projekt ulotki 

Załącznik nr 6 Projekt plakatu 

Załącznik nr 7 Torby bawełnianej 
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Załącznik nr 1 Projekt logo Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii  
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Załącznik nr 2 Przykładowe kampanie bannerowe 
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Załącznik nr 3 Przykładowa ekspozycja plakatu w formie citylight 
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Załącznik nr 4 Projekt kalendarza na rok 2026 
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Załącznik nr 5 Projekt ulotki  
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Załącznik nr 6 Projekt plakatu  
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Załącznik nr 7 Projekt torby bawełnianej  

 

 


